PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício  Circular nº  024/2024 –GESTOREMREDE/SEDUC Recife,  27 de fevereiro de 2024.

Assunto: Inscrições para o curso de Brinquedistas

Senhores(as)

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva da Primeira Infância junto a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica,

através da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire / Programa

Brinqueducar, está ofertando 02 (duas) turmas do Cursos de brinquedistas, sendo:

 30 vagas para ADI (Auxiliar de Desenvolvimento Infantil) e AADEE (Agente de Apoio

Educacional Especializado) que atua em turmas da Educação Infantil;

 30 vagas para professor(a), coordenador(a), AEE e gestor(a) que atuam em turmas da Educação

Infantil.

O curso de BRINQUEDISTA é por adesão e acontecerá em formato híbrido, com aulas presenciais

e remotas no período de 16 de março a 15 de junho de 2024.

Solicitamos que observe as informações do resumo abaixo:

Carga Horária: 120 horas;

Formato: Híbrido - 13 encontros com duração de 08 horas cada, sendo 04 remotos (via google Meet) e

09 presenciais (aos sábados, das 8h às 12h / 13h às 17h, na EFER Prof. Paulo Freire)

 Período de realização: entre 16 de março a 15 de junho de 2024;

Quantidade de vagas: 60 (30 vagas para cada turma)

Para participar será necessário realizar inscrição através do link abaixo até o dia 05/03/2024 ou até que

as vagas sejam preenchidas:

https://forms.gle/cU8PDF6UwEWk5LYF8

Em caso de dúvidas, por favor entrar em contato através do e-mail brinqueducar@educ.rec.br

Atenciosamente,

Henrique Nelson da Silva

Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire

Ana Selva

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Luciana Lima
Secretária Executiva da Primeira Infância